BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2018

1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Luís Álvaro Abrantes Campos

EXTRATO DE ATAS DE
REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE CONTRATOS

Secretário: Aderbal Neves Calmeto

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO -

SEPLAN

Publique-se na forma da lei
Cacilda de Araújo Silva

Secretária Municipal de Governo
Diretor: Leandro Lombardi Campos

SISTEMA MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA

AO SERVIDOR - SIMPAS

EXTRATO DE PORTARIAS
ASSINADAS PELO EXMO SR

PREFEITO MUNICIPAL
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso
das atribuições de seu cargo, em conformidade com
as leis em vigor e na forma do art. 26, inciso II, da
Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 19.358 - CONCEDER aposentadoria
por tempo de contribuição, com proventos integrais,
nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional nº
41/2003, combinado com o art. 40, § 5º da Constitui-
ção Federal, à servidora Rosângela Teixeira dos San-
tos, Matrícula nº 3806/01, CPF nº 562.848.886-00, no
Cargo de Professora, nível P-4-A, conforme Parecer nº
161/2018, exarado pela Consultoria Geral do Municí-
pio, com efeito retroativo a 18.09.2017. Barbacena, 23
de fevereiro de 2018.

PORTARIA Nº 19.434 - CONCEDER aposentadoria
por tempo de contribuição, com proventos integrais,
nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional nº
41/2003, combinado com o § 5º do art. 40 da Cons-
tituição Federal, à servidora Daise Lúcede da Silva,
Matrícula nº 3972/01, CPF nº 629.245.756-72, no
Cargo de Professora, nível P-4-A, conforme Parecer nº
1159/2017, exarado pela Consultoria Geral do Municí-
pio, com efeito retroativo a 28.06.2017. Barbacena, 13
de março de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso
das atribuições de seu cargo, em conformidade com
as leis em vigor, em especial com o disposto na lei
Delegada nº 77/2014, na Lei Municipal nº 4.670/2015
e no Decreto nº 7.837/2015; e na forma do art. 26, II,
da Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 19.449 - EXONERAR Fernando Vitor de
Souza, do Cargo de Provimento em Comissão de Co-
ordenador do Laboratório Municipal, na Subsecretaria
Adjunta, na Secretaria Municipal de Saúde e Progra-
mas Sociais - SESAPS, a partir desta data. Barbacena,
16 de março de 2018.

PORTARIA Nº 19.450 - NOMEAR Marcela Fonseca
Campos Souza, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Coordenadora do Laboratório Munici-
pal, na Subsecretaria Adjunta, na Secretaria Municipal
de Saúde e Programas Sociais - SESAPS, a partir desta
data. Barbacena, 16 de março de 2018.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 016/2018.
Órgão Gerenciador: Município de Barbacena - CNPJ nº
17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal
de Planejamento e Gestão - SEPLAN, da Secretaria
Municipal de Saúde e Programas Sociais - SESAPS e
do Fundo Municipal de Saúde Pública/FMS, inscrito no
CNPJ sob o nº 14.675.553/0001-59. Empresa Classifi-
cada: POSTO BELVEDERE DE BARBACENA LTDA., em-
presa inscrita no CNPJ sob o nº 19.482.441/0001-03.
Processo Licitatório nº 088/2017 - Pregão Presencial
nº 052/2017. Objeto: Registro de preços para even-
tual e futura aquisição de óleo diesel S-10 e reagente
ARLA 32, para atender à frota de veículos do Municí-
pio, conforme especificações técnicas, qualitativas e
quantitativas (Anexo VI), condições comerciais e de-
mais disposições contidas no Edital. Valor Total: R$

Extrato de Contrato de Locação de Bem Imóvel nº
007/2018. Locatário: Município de Barbacena - CNPJ
nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Muni-
cipal de Saúde e Programas Sociais - SESAPS e do
Fundo Municipal de Saúde/FMS, inscrito no CNPJ sob
o nº 14.675.553/0001-59. Locador: MARCÉLIO BER-
TOLINO CONDÉ, inscrito no CPF nº 678.003.786-91.
Processo Licitatório nº 112/2017 - Dispensa  Licitatória
nº 002/2018. Objeto: Locação de bem imóvel para fins
não residenciais, situado na Rua Zé Luiza, nº 167, Dis-
trito de Senhora das Dores, CEP: 36.207-000, Barba-
cena/MG, que destinará ao funcionamento temporário
da Unidade Básica de Saúde - UBS do referido Distrito,
visando atender às necessidades da comunidade lo-
cal, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e
Programas Sociais - SESAPS. Valor Total: R$ 7.496,00
(sete mil, quatrocentos e noventa e seis reais). Vigên-
cia: 08 (oito) meses. Data de assinatura: 02/03/2018.
Nome das partes que assinam: Luís Álvaro Abrantes
Campos (Prefeito Municipal), José Orleans da Costa
(Secretário Municipal de Saúde e Programas Sociais
- SESAPS), e Marcélio Bertolino Condé (Locador). Ge-
rência e Fiscalização Contratual: Tairine Cristine Berto-
la Cruz - Coordenadoria de Projetos - SESAPS.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 009/2018.
Contratante: Município de Barbacena - CNPJ nº
17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal
de Saúde e Programas Sociais - SESAPS e do Fundo
Municipal de Saúde/FMS, inscrito no CNPJ sob o nº
14.675.553/0001-59. Contratada: M UNIFORMES IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME, empresa inscrita
no CNPJ sob o nº 11.371.364/0001-02. Processo Lici-
tatório nº 087/2017 - Pregão Presencial nº 029/2017.
Objeto: Aquisição de camisas gola polo para atender
à Secretaria Municipal de Saúde e Programas Sociais
- SESAPS, conforme especificações técnicas, quanti-
dades, condições comerciais e demais informações
que se encontram descritas no Anexo VI, assim como
todas as obrigações e descriminações contidas no Edi-
tal. Valor Total: R$ 14.250,00 (quatorze mil, duzentos
e cinquenta reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data
de assinatura: 23/02/2018. Nome das partes que as-
sinam: Luís Álvaro Abrantes Campos (Prefeito Munici-
pal), José Orleans da Costa (Secretário Municipal de
Saúde e Programas Sociais - SESAPS), e Mário Lúcio
Trindade (Contratada). Gerência e Fiscalização Con-
tratual: Maria Angelica Viana - Gerente de Ouvidoria
- SESAPS.

Publique-se na forma da lei
Cacilda de Araújo Silva

Secretária Municipal de Governo

EXTRATO DE PORTARIA
LEANDRO LOMBARDI CAMPOS, DIRETOR DESIG-
NADO DO SISTEMA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E
ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR – SIMPAS, DESIGNAÇÃO
PELO DECRETO Nº 8.188 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
E EM CONFORMIDADE COM A SEÇÃO III ARTIGO 7º
DA LEI DELEGADA Nº 57 DE 13 DE MAIO DE 2013,
EM PLENO EXERCÍCIO DE SEU CARGO E NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

PORTARIA Nº 02/2018 - Conceder pensão por morte,
de acordo com art 40, § 7º, inciso I da CR/88 com
redação dada pela EC 41/03 e art. 229, I, a, da Lei
municipal nº 3.245/95, à beneficiária Maria Aparecida
do Nascimento Matos, cpf 795.973.786-04, cônjuge
do ex-servidor aposentado José Raimundo Matos, cpf
nº 181.317.606-00, matrícula nº 25270, conforme pa-
recer nº 257/2018 exarado pela Consultoria Geral do
Município, com efeito retroativo à data do óbito em
31/01/2018. Barbacena, 13 de março de 2018. Lean-
dro Lombardi Campos - Diretor Designado -Simpas.

Publique-se na forma da lei
Cacilda de Araújo Silva

Secretária Municipal de Governo

1.909.284,12. Vigência: 12 (doze) meses. Data de As-
sinatura: 08/03/2018. Nome das partes que assinam:
Luis Álvaro Abrantes Campos (Prefeito Municipal),
Aderbal Neves Calmeto (Secretário Municipal de Pla-
nejamento e Gestão - SEPLAN), José Orleans da Costa
(Secretário Municipal de Saúde e Programas Sociais
- SESAPS), e Antônio Nogueira de Paiva (Empresa).
Gerência e Fiscalização da Ata: Antônio Pedro Santos
da Silva - Coordenadoria de Transportes - SEPLAN.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 018/2018.
Órgão Gerenciador: Município de Barbacena - CNPJ
nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Desporto e Cultura - SEDEC.
Empresa Classificada: PANIFICADORA LAGUARDIA
LIMITADA - ME, empresa inscrita no CNPJ sob o nº
17.367.467/0001-77. Processo Licitatório nº 095/2017
- Pregão Presencial nº 060/2017. Objeto: Registro de
preços para eventual e futuro fornecimento de gêne-
ros alimentícios perecíveis, visando atender à meren-
da escolar da rede pública municipal de ensino, con-
templando alunos das zonas urbana e rural, entidades
filantrópicas e creches, através da Secretaria Municipal
de Educação, Desporto e Cultura - SEDEC, segundo
especificações (Anexo VI), quantidades, condições co-
merciais e demais informações discriminadas no Edi-
tal. Valor: R$ 61.767,65. Vigência: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 09/03/2018. Nome das partes
que assinam: Luís Álvaro Abrantes Campos (Prefeito
Municipal), Luiz Carlos Rocha de Paula (Secretário
Municipal de Educação, Desporto e Cultura - SEDEC),
e Flávio Henrique Almeida Laguardia (Empresa). Ge-
rência e Fiscalização da Ata: Mônica Aparecida Ramos
Teixeira - Gerência de Merenda Escolar - SEDEC.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 012/2018.
Contratante: Município de Barbacena - CNPJ nº
17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal
de Educação, Desporto e Cultura - SEDEC. Contrata-
da: APEC VEÍCULOS S/A, empresa inscrita no CNPJ
sob o nº 17.078.536/0001-22. Processo Licitatório nº
053/2017 - Pregão Presencial nº 059/2017. Objeto:
Aquisição de 02 (dois) veículos zero quilômetro, vi-
sando atender à Secretaria Municipal de Educação,
Desporto e Cultura, conforme especificações técnicas,
qualitativas e quantitativas (Anexo VI), condições co-
merciais, obrigações e demais descriminações cons-
tantes no Edital. Valor total: R$ 102.245,00 (cento e
dois mil, duzentos e quarenta e cinco reais). Vigência:
12 (doze) meses. Data de assinatura: 09/03/2018.
Nome das partes que assinam: Luís Álvaro Abrantes
Campos (Prefeito Municipal), Luiz Carlos Rocha de
Paula (Secretário Municipal de Educação, Desporto
e Cultura - SEDEC), e Leonardo Picinin (Contratada).
Gerência e Fiscalização Contratual: José Cláudio Co-
elho - Secretaria de Educação, Desporto e Cultura -
SEDEC.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÕES
MUNICÍPIO DE BARBACENA – PRC nº 089/2017 – P.P.
nº 053/2017 - Objeto: aquisição de placa indicativa e
conjunto de divisórias, com instalação inclusa, visando
atender o Conselho Tutelar e a Subsecretaria de Trân-
sito e Mobilidade Urbana, através da Subsecretaria de
Programas Sociais/SEGOV. Vencedor: L3A DIVISÓRIAS
E FORROS EIRELI EPP., CNPJ  Nº 10.867.329/0001-08,
itens 01 e 02 pelo valor total da licitação R$8.650,00
(oito mil seiscentos e cinqüenta reais). Homologado
em 14/03/2018. Luís Álvaro Abrantes Campos – Pre-
feito Municipal.

MUNICÍPIO DE BARBACENA – PRC Nº 002/2018 – P.P.
Nº 007/2018 - Objeto: Registro de Preços para futu-
ra e eventual aquisição de cargas de gás de cozinha
P13 e P45, em  atendimento às escolas municipais da
zona urbana e rural, entidades filantrópicas e creches,
através da Secretaria Municipal de Educação, Despor-
to e Cultura – SEDEC. Vencedor: G2i GÁS BARBACENA
LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 11.585.564/0001-50,
item 02 no valor de R$ 289,00  e item 03 no valor de
R$ 289,00. Homologado em 14/03/2018. Luis Álvaro
Abrantes Campos – Prefeito Municipal.

		2018-03-16T17:55:41-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu sou o autor deste documento